
 
 

Disposizione del Direttore n. 78/2024 
 

 

Data: 22/11/2024 
 
OGGETTO: «AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., TRAMITE IL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PRENOTAZIONE ALBERGHI, DI TRASFERIMENTO IN 
LOCO E DI ACQUISIZIONE ED EMISSIONE DEI TITOLI DI VIAGGIO AEREO IN 
OCCASIONE DELL’ESPOSIZIONE UNIVERSALE “EXPO 2025 OSAKA”. CUP 
D18I24000300001». APPROVAZIONE AVVISO. 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEL MOLISE 
(SVILUPPO ITALIA MOLISE S.P.A.) 

 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 457 del 23/09/2024, con la quale è stata 
approvata apposita Scheda relativa all’intervento denominato “Regione Molise – 
partecipazione a Expo 2025 Osaka” (CUP D18I24000300001), predisposta dal 
Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività 
industriali, commerciali e artigianali – cooperazione territoriale europea politiche 
della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese e marketing economico e 
industriale”; 
 
RICHIAMATA la Comunicazione prot. regionale n. 137081/2024 del 03/10/2024 
ricevuta in pari data, con la quale il Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi 
produttivi, sviluppo delle attività industriali, commerciali e artigianali – cooperazione 
territoriale europea politiche della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese 
e marketing economico e industriale”, nelle more dell’attivazione dei successivi 
passaggi procedimentali contabili da parte del competente Servizio di gestione del 
Fondo FSC (variazione di Bilancio, accertamento di entrata ecc.), già formalmente 
richiesti: 
- comunica l’intenzione dell’Amministrazione regionale di affidare a Sviluppo Italia 

Molise S.p.A. la realizzazione delle attività progettuali e organizzative 
dell’evento; 

- evidenzia che trattasi di attività particolarmente complesse, che rivestono 
carattere di urgenza, date le tempistiche di svolgimento dell’Esposizione e le 
scadenze imposte dal Commissario straordinario; 

- chiede, ove possibile, di avviare, in fase preliminare, i lavori progettuali e 
organizzativi, ferma restante la facoltà della Regione di non procedere 
ulteriormente e finanziariamente in caso di specifiche esigenze di bilancio; 

 



 
 

Disposizione del Direttore n. 78/2024 
 

 

EVIDENZIATO il carattere di urgenza delle attività da realizzare in base alle 
tempistiche di svolgimento dell’esposizione e al calendario delle scadenze fissate dal 
Commissariato generale di sezione per l'Italia per Expo 2025 Osaka; 
 
CONSIDERATO che: 
- la cogenza dei tempi e delle scadenze ha reso necessario, anche nelle more della 

sottoscrizione da parte delle Regione Molise dello Schema di Accordo di 
collaborazione con il Commissario generale di sezione per l'Italia per Expo 2025 
Osaka, attivare le procedure propedeutiche a garantire un immediato avvio 
operativo delle attività; 

- la Regione Molise sarà presente all’Esposizione universale con una propria 
delegazione nella settimana compresa tra domenica 6 e sabato 12 luglio 2025; 

- per garantire la suddetta partecipazione, si ritiene opportuno avviare una 
indagine di mercato, al fine di individuare operatori economici interessati a 
partecipare alla procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per l’erogazione dei servizi di cui in oggetto; 

 
VISTO lo schema di «AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., TRAMITE IL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PRENOTAZIONE ALBERGHI, DI TRASFERIMENTO IN 
LOCO E DI ACQUISIZIONE ED EMISSIONE DEI TITOLI DI VIAGGIO AEREO IN 
OCCASIONE DELL’ESPOSIZIONE UNIVERSALE “EXPO 2025 OSAKA”. CUP 
D18I24000300001», predisposto dall’Area “Turismo e progetti internazionali della 
Società”; 
 
RICHIAMATA la propria Disposizione n. 77/2024 del 12/11/2024 con la quale è stato 
nominato come Responsabile Unico di Progetto il dott. Fabrizio Spallone, 
Responsabile dell’Area “Turismo e progetti internazionali”; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate nella premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 
1. di approvare l’«AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA RACCOLTA DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., TRAMITE 



 
 

Disposizione del Direttore n. 78/2024 
 

 

IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PRENOTAZIONE ALBERGHI, DI TRASFERIMENTO 
IN LOCO E DI ACQUISIZIONE ED EMISSIONE DEI TITOLI DI VIAGGIO AEREO IN 
OCCASIONE DELL’ESPOSIZIONE UNIVERSALE “EXPO 2025 OSAKA”. CUP 
D18I24000300001» e la modulistica a esso allegata, uniti al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e della modulistica a esso allegata sul sito 
istituzionale di Sviluppo Italia Molise S.p.A., all’indirizzo: 
www.sviluppoitaliamolise.it, nell’apposita sezione dedicata alla procedura di cui 
trattasi; 

3. di trasmettere il presente atto al Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi 
produttivi, sviluppo delle attività industriali, commerciali e artigianali – 
cooperazione territoriale europea politiche della concorrenza, 
internazionalizzazione delle imprese e marketing economico e industriale”, per 
la pubblicazione sul sito internet della Regione Molise. 

 
Allegati: 
- «AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., TRAMITE IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PRENOTAZIONE ALBERGHI, DI TRASFERIMENTO 
IN LOCO E DI ACQUISIZIONE ED EMISSIONE DEI TITOLI DI VIAGGIO AEREO IN 
OCCASIONE DELL’ESPOSIZIONE UNIVERSALE “EXPO 2025 OSAKA”. CUP 
D18I24000300001»; 

- Allegato 1 – Manifestazione di interesse; 
- Informativa privacy. 
 

Il Direttore 
dott. Renato D’Alessandro 

 

http://www.sviluppoitaliamolise.it/

